
PETAK, 6. VELJAČE 2026.	 BROJ 13 – STRANICA 91 NARODNE NOVINE
SLUŽBENI  LIST  REPUBLIKE  HRVATSKE

Ustavni sud utvrđuje visinu naknade, zbog povrede prava na 
suđenje u razumnom roku, uzimajući u obzir okolnosti svakog po-
jedinog predmeta, uz istodobno uvažavanje ukupnih gospodarskih i 
socijalnih prilika u Republici Hrvatskoj.

18. Objava ove odluke temelji se na članku 29. Ustavnog za-
kona.

Broj: U-IIIA-3957/2025 
Zagreb, 16. prosinca 2025.

USTAVNI SUD REPUBLIKE HRVATSKE
Predsjednik 

dr. sc. Frane Staničić, v. r.

HRVATSKI ZAVOD ZA JAVNO 
ZDRAVSTVO

129
Na temelju članka 54. Zakona o ustanovama (»Narodne novi-

ne« 76/93, 29/97, 47/99, 35/08, 127/19, 151/22) i članka 84. Zakona 
o zdravstvenoj zaštiti (»Narodne novine« 100/18, 125/19, 147/20, 
119/22, 156/22, 33/23) Upravno vijeće Hrvatskog zavoda za javno 
zdravstvo na 20. sjednici održanoj 22. prosinca 2025. donosi sljedeću

ODLUKU
I.

Donosi se Izmjena Statuta Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo 
klasa: 007-03/23-15/8, urbroj: 117-15-23-5/1 od 20. listopada 2023.

U Statutu Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo u članku 15. 
mijenja se alineja 9. koja glasi:

»– analizira financijsko poslovanje najmanje jedanput u tri 
mjeseca«

na način da ista sada glasi:
»– analizira financijsko poslovanje najmanje jedanput mjeseč-

no«.

II.
Izmjena Statuta uputit će se na suglasnost ministru zdravstva 

te će nakon dobivene suglasnosti stupiti na snagu osmoga dana od 
dana objave u »Narodnim novinama«, mrežnoj stranici te na ogla-
snoj ploči Zavoda.

III.
Ova Odluka po odobrenju ministra zdravstva dostavit će se na 

provedbu sudskom registru nadležnog Trgovačkog suda.

O b r a z l o ž e n j e
U svrhu usklađenja odredbi Statuta Hrvatskog zavoda za jav-

no zdravstvo s odredbama članka 84. stavka 1. alineje 6. Zakona 
o zdravstvenoj zaštiti (»Narodne novine« 100/18, 125/19, 147/20, 
119/22, 156/22, 33/23) valjalo je odlučiti kao u izreci Odluke.

Klasa: 007-03/25-15/12 
Urbroj: 117-17-25-2 
Zagreb, 22. prosinca 2025.

Predsjednik 
Upravnog vijeća 

prim. mr. sc. Nedjeljko Strikić, dr. med., v. r.

6 mjeseci u kojem je sud dužan dovršiti postupak, ali nije određena 
isplata primjerene naknade podnositelju jer ju nije zatražio.

Ustavni sud napominje da je sukladno članku 66. stavku 1. 
Zakona o sudovima (»Narodne novine« broj 28/13., 33/15., 82/15., 
82/16., 67/18., 126/19., 130/20., 21/22., 60/22., 16/23., 155/23. i 
36/24.) sud uz određivanje roka za rješavanje predmeta dužan odre-
diti i primjerenu naknadu zbog povrede prava na suđenje u razu-
mnom roku, neovisno o tome je li stranka istu u zahtjevu zatražila.

V. OSNOVANOST USTAVNE TUŽBE
10. Ustavni sud ponavlja da se razumnost duljine postupka uvi-

jek mora procjenjivati u svjetlu okolnosti konkretnog slučaja prema 
sljedećim kriterijima: složenost predmeta, ponašanje podnositelja i 
mjerodavnih tijela te važnost predmeta postupka za podnositelja.

U konkretnom slučaju Ustavni sud razmatra postupanje nad-
ležnih sudova i podnositelja od 24. veljače 2022., kada je podnositelj 
zaprimio tužbu u postupku kao tuženik do donošenja ove odluke, 
postupak još nije pravomoćno okončan (razmatrano razdoblje).

1) Duljina sudskog postupka
11. U konkretnom je slučaju postupak za podnositelja započeo 

24. veljače 2022. (kad mu je dostavljena tužba), te nije pravomoćno 
okončan.

U skladu s navedenim, Ustavni sud utvrđuje da je parnični po-
stupak u razmatranom razdoblju trajao ukupno tri (3) godine, devet 
(9) mjeseci i 21 dan, i nije pravomoćno okončan.

2) Složenost sudskog predmeta
12. U konkretnom slučaju nije riječ o složenom predmetu.

3) Postupanje nadležnih sudova
13. Iz pribavljenog spisa predmeta razvidno je da prvostupanj-

ski sud od 14. ožujka 2022. do 28. ožujka 2025., dakle u razdoblju 
duljem od tri godine, nije poduzeo nijednu radnju u spisu.

Nakon toga održano je jedno ročište na kojem je okončan pret-
hodni postupak.

4) Ponašanje podnositelja ustavne tužbe
14. Ustavni sud utvrđuje da podnositelj svojim postupanjem 

nije pridonio duljini postupka.

VI. OCJENA USTAVNOG SUDA
15. Ustavni sud smatra da je uslijed nepostupanja prvostu-

panjskog suda od preko tri godine u dosadašnjem tijeku parničnog 
postupka, kao i činjenice da se ne radi o složenom predmetu, pod-
nositelju povrijeđeno pravo da sud u razumnom roku odluči o nje-
govim pravima i obvezama, koje je zajamčeno člankom 29. stavkom 
1. Ustava.

16. Utvrdivši da je ustavna tužba osnovana, u smislu članka 63. 
stavaka 1. i 2. Ustavnog zakona, donesena je odluka kao u točkama 
I. i II. izreke.

Na temelju članka 31. stavaka 4. i 5. Ustavnog zakona određuje 
se da je predsjednik Općinskog suda u Rijeci dužan dostaviti Ustav-
nom sudu pisanu obavijest o datumima donošenja i otpreme odluke 
u roku od osam (8) dana od njezine otpreme, a najkasnije osam (8) 
dana od isteka roka određenog u točki II. izreke ove odluke.

17. U skladu s člankom 63. stavkom 3. Ustavnog zakona, odlu-
čeno je kao u točkama III. i IV. izreke ove odluke.


